Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1481

De electione

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315896)

in hec ecclesia vniuersali non potest resistere pape si p bono publico vult eum transferre ad aliam ecclesiam particularem quia solum hic altera loca non autem dignitas respectu ecclesie vniuersalis Ad hoc facit optime textus in dicto c. scias aut papa transfert episcopum propter meritum persone et tunc non vacat prius episcopus nisi a tempore acceptationis quia ex quo papa fecit ob gratiam sui de expectata si sans pensus ar. in. d. regula quod ob gratiam Jo. an. post Jo. mo. in dicta regula. In alijs vero si nunc quod fuit promotus in episcopum puto quod non possit pasci postquam episcopus etiam per papam quia non potest de nouo contrahere matrimonium spirituale sine pensu vt in. d. c. cum inter. Et papa possit illum compellere ad acceptandum si hoc facit pro bono publico saltem quoniam non reperitur alius ita eque idoneus vt dicit Jo. an. notabile verbum in. c. si electio. de ele. li. vi. quod peccat electus non acceptando dignitatem ad quam eligitur si non reperitur alius eque idoneus per quem possit illi ecclesie consuli plus etiam dicit quod presbiter parochialis possit transferri inuitus dummodo subsit causa sufficiens puta quia non potest prior ecclesie presficere propter duriciam plebis vel quid simile. In consilio tamen pisano cui presuit. Alexan. der propter imprudenciam quorundam summorum pontificum fuit statutum vt ipsi et abbates non possint transferri inuiti nisi esset causa euidens et rationabilis

De electione

Continuatur hec rursus ad precedentes hoc ordine quia postulatio est pambula electioni. fit enim vt per eam sublato impedimento efficiat quod habilis ad eligendum merito post rubricam precedentem subiicitur ista de electione. Aduerte hec continuatio doctorum habet locum respectu postulationis non solennis aut etiam solennis sine dispositionem intrinsecam verum sed hodie vt dixi in. c. i. s. ti. proxi. vt evitetur circuitus admissio postulationis solennis habet vim electionis et confirmatur casu ista continuatio que potest colligi ex his que dixi. s. ti. proxi. sup. rursus. nam. s. visum est de vno modo per quem puidet ecclesie per viam gratie nunc subiicit alium modum per quem puidetur per viam iuris. quia postulatio inuitis gratie et electio iuri vt dixi in. c. penul. s. ti. proxi. Et quia in tractatu electionis potest dubitari de potestate electi. ideo ne auctor haberet materiam ponendi rursus spalem subiicit etiam de electi potestate Quid autem sit electio dixi super rursus. s. ti. proxi. Et scias quod electio est nomen verbale et noia verbalia habet duplicem significacionem actiuam. scilicet et passiuam. vt non. in. l. ff. de duobus reis. vbi tamen est dicere de elec. quantum de his que possunt eligere et de his qui possunt eligi. Item de forma electionis et de tempore eligendi et de his omnibus hic tractatur in nigro. 121. abbas

Vllus in ecclesia

Congregatio ecclesiarum seu collegium ecclesiasticum de sibi placitum eligere. et aliter adeptus ecclesiam expellendus est vel summa aliter et sic ecclesie

collegiate non de puideri de plato per collationem seu provisionem per electionem canonicam fiendam per ipsum collegium b. d. primo prohibet Et secundo contra factum viciat. scilicet ibi si vero non primo vna regula in materia provisionis ecclesiarum. nam si ecclesia est collegiata nullus contra papam potest ibi presficere placitum sed de fieri electio per illos de collegio et electus presumari per superiores vt in. c. transmissam. et i. c. nihil. et eo. nam potest dera litera ibi si vero aliter. excludit ergo omnem aliam potestatem et de legato cardinali est textus in. c. penul. de offi. lega. li. vi. vbi patet quod non potest se impedire in ecclesijs collegiatis que ad placitum episcoporum ecclesiarum olim vero. puidio episcopatum pertinebat ad papam vt in. c. i. et. ij. xxij. di. puidio vero inferiorum ecclesiarum pertinebat ad episcopum Et postmodum hec puidio fuit inouata et in ecclesijs cathedralibus et collegiatis fuit data potestas ipsi collegijs eligendi placitum In alijs vero non collegiatis fuit data potestas pntandi patronis. Et vide de origine huiusmodi facti bo. gl. qua tenebis m. i. c. quibus de elec. li. vi. et quod non. Jo. an. in regula quod alicui graciosus. de re. in. li. vi. in mercu. non secundo ibi in congregacione ubi fuerit quod ad presbiteros in ecclesia beneficiati habeant electores placitum optis que sint in ecclesia vt collegium. Secundo autem si sunt ibi singulariter beneficiati vt in. c. dilecta. de excess. pla. vbi bonus textus. c. glo. Qualiter autem cognoscat. An clerici sint vt collegium aut vt singulares vide per Inno. in. c. cum nobis. et eo. ti. et ibi dixi non tercio ibi presbiter eligat quod dicitur bet placitum potest appellari presbiter. est enim huiusmodi dignitatis vt in. c. clerici. v. presbiter. xxij. di. et textus. cum glo. in. c. non potest. et de re iudi. et colligitur hoc notabile exponendo littera presbiter. scilicet. prelati olim si erat omnia in nominibus sed eligebatur vnus presbiter qui preerat omnibus qui hodie vocatur episcopus vt in. c. olim. xxv. di. secundo textus. exponit ibi presbiter. vt presbiter eligat. scilicet. in placitum quia qualis presbiter collegio ecclesiastico debet esse presbiter cum habeat curam animarum respectu collegij vt in. c. i. de etate et quali. non tamen requiritur necessario vt tempore electionis sit presbiter si satis est vt tempore debito efficiat presbiter vt in. c. cum in cunctis. s. inferiora. et eo. Ultimo nota quod adipiscens ecclesiam aliter quam per viam electionis presumitur per ambitionem et cupiditates adeptus illam et hoc procedebat olim antequam summi pontifices reseruent sibi potestatem prouidendi ecclesijs collegiatis hodie autem cessat ista presumptio cum electiones hodie non conferant iura virtute reseruationis potest tamen multam electio canonicorum quia facilius papa mouetur ad puidendum vbi concurrunt vota ecclesie

In glo. h. ibi tres collegium. pondera gl. nam videtur velle facere differentiam inter congregatos et collegium ut duo sufficiant ad congregandam faciendam ut hic tres vero requiruntur ad faciendam collegium sed glo. incertum habuit hunc intellectum non bene loquitur quia congregatio capitur hic pro collegio. si enim non facerent collegium non sufficeret congregatio plurium ut in. c. dilecta. de excess. prela. vide gl. x. q. i. in. c. i. que recte loquitur dicens quod de iure canonico duo faciunt collegium. de iure civili requiruntur tres ut in. l. neralius hic allegata. et forte potuit esse diversitatis ratio quia non repuntur tot clerici beneficiati sicut laici et hoc opus est magis communis. Idem dicitur secundo modo supra intelligi quod duo eligunt prelatum. s. tertio mortuo. ubi a principio requirunt tres sicut de iure civili. standum enim est iure civili ex quo non reperitur expresse correctum per ius canonicum. Sed hoc opinio non videtur sustentabilis quia ius collegii preservatur etiam in uno alio mortuo ut hic dicitur in glo. et in. c. gratia. s. ti. pxi. unde si textus habuisset respectum ad mortuos fecisset mentionem etiam de uno solo. tunc hic in fine voluit restringere textum. ut duo faciunt collegium. s. mortuo prelo. quia prelati et clerici non faciunt collegium. Sed Jo. de ligna. et h. de. videntur reprobare hoc dictum glo. mouent quia ad esse collegii non requiritur ut ibi sit platus. ut non. Inno. in. c. cum non ignores. de preben. ubi sicut duo clerici possunt facere collegium. ut hic ita prelati et clerici. Saluando glo. ut dicunt doc. Distingue sic quod aut a principio statuitur ut ibi sit collegium duorum quorum unus sit prelati et alius clericus et non puto hoc fieri posse. quia prelati non est proprie de collegio nec venit appellatone collegii cum sit caput collegii. de quo vide glo. nobilem in de. ut hi q. de eta. et q. li. ergo oportet quod pro prelati presertimantur in ecclesia saltem duo qui faciunt collegium. nam a principio non potest collegium presertimantur in uno et in hoc casu saluo istam gl. aut a principio fuit statutum simpliciter ut in ecclesia essent duo clerici collegialiter et tunc isti faciunt collegium ut hic et cum habeant iura collegii possunt sibi eligere prelatum etiam ex seipsis. de quo vide quod non. Jo. an. in regula in toto. de re. in. li. vi. in merc. Et si eligunt unum ex se tunc ius collegii remanebit in altero quia non potest prelati esse caput collegii et ipsum collegium et sic potest saluari dictum illorum doctorum. sedo principaliter nota glo. in eo quod dicit quod x. homines faciunt populum. Idem non. gl. in. d. c. i. x. q. i. et Bar. in. l. proz. allegata in gl. Et hoc facit ad statutum quo puniuntur is qui congregat populum de nocte ut si congregant. x. homines dicatur congregasse populum. Idem dicit de plebe. nam. x. faciunt plebem. ut in. c. vno. x. q. iiij. Idem dicit de gente ut non. Bar. in. d. l. proz. ubi dicunt se consuluisset statuto quo puniebatur qui congregaret gentem de nocte ut

si congregauerit. x. incidit in statutum hoc pbat p. l. omnes populi. ff. de iust. et iur. iuncto. s. omnes populi. Insi. de iur. nat. ubi videtur pbari quod gens et populus sunt synonyma. Dicunt tamen quod si homines essent equites sufficerent pauciores ad faciendum gentem puta. v. numero. p. l. omnes. ff. de ambiguis. v. respectu quinque hominum. sed respectu equi quod est animal magnum dicitur ambigens qui subtrahit unum. Et in eo quod glo. dicit quod plures quibus. x. aut. xv. faciunt turbam. Idem dicit de cetero ut probatur in. l. proz. preallegata. respectu vero familie dicit quod saltem requiruntur tres ad faciendam familiam ut in. l. pnnunciatio. ff. de v. sig. no glo. in. d. c. l. Oppono contra textum in eo quod collegium eligit sibi prelatum. nam capitulum ecclesie cathedralis non habet prelationem episcopi copalem. ergo non potest eligendo illam transferre in aliam quia nemo dat quod non habet. ut in. c. quod autem. de iur. pa. So. dicit Jo. de ligna. quod collegium non habet ius prelationis formaliter habet tamen virtualiter. simile in domino fundi qui formaliter non habet ius in seruicutez cum res sua nemini seruiat et tamen potest in fundo suo constituere seruicutez ut in. l. profundum. ff. de serui. rusticoz. predioz. hoc dictum mihi non placet in omnibus collegiis. ut. c. ecclesie cathedralis non potest dici quod virtualiter habeat ius episcopale cum a solo papa procedat hec potestas. xxij. di. i. c. l. et. h. Sed potest dici quod capitulum facit non auctoritate propria sed ex potestate officii sibi tributi a canone non eligunt iure proprio ut dixi in. c. penul. s. ti. pxi. Sed in istis collegiis inferioribus et maxime popularibus posset precedere dictum Jo. de ligna. Sedo oppono contra textum. de. c. ob euntibus. lxij. di. ubi non solum collegium sed etiam religiosi vocantur ad eligendum episcopum. Sola dicitur compo. quod religiosi vocantur non ad eligendum sed ad consilium impendendum et est illud de honestate secundum eum. Ille tamen textus videtur irritare electionem aliter factam. de consuetudine tamen non seruatur quod ibi dicitur. populus autem vocatur non ad eligendam sed ad consentiendam electionem. lxij. di. in. c. plebs consequenti. Idem princeps etiam vocatur ut defendat ab oppressionibus. ut i. s. principibus. e. di. Sed aduerte pone quod populus non vult presertimantur electo per collegium. nunquid debet irritari electio. Vide glo. nobilem. lxij. di. c. i. que dicit quod non ex quo habet causam rationabilem contradicendi nisi scandalum generaret. et nota singulariter vltimum quod cum scandalo populi non debet quis presertimantur etiam interueniente electione collegii. pro quo optime facit. c. cum teneamur de preben. et. c. h. de renu. Et vide singulare dictum Inno. sibi ubi dicit quod si populus persequitur prelatum iam institutum nec potest compesci a tali persecutore ut populus quiescat et ecclesia stet in quiete debet prelati cedere vel remoueri per superiorem assignato tamen sibi

bono cambio quod fingi. nō. Item respectu eius quod dicit de principe vide nō. p. Inno. in. c. q. sicut de dec. ubi dicit q. p. ex consuetudine induci ut canonici nō. procedant prius ad electionem q̄. denunciat principi mortē prelati ut petat ipsius assensum in electione futuri prelati aliter cassabit electio attemptata contra consuetudinem. ar. bo. in. c. electis. lxxij. di. Item p̄. princeps obijcere cōtra electū q. est sibi suspectus in regimine. nō. em̄. tenet admittere prelatū. de quo nō. pot. sit cōsiderare ne forte revelaret adversario secreta regni hoc dictum posuit Inno. in. c. sup. his. de accu. quod est singulariter nō. dandum per hoc em̄. dictum satis equū poterit princeps nō. admittere. p̄. sum per papā. si pot. p̄. babiliter ostendere illum sibi suspectū. Quero qd. si omnes de collegio sint mortui ad quē. spectabit tunc p̄. sio ecclesie doct. in. de. in. plerisq. de elec. r. archi. in. c. cum sumus. lxx. q. iij. inducit qd. ad ep̄. qui eligat nomine collegij. Sed tu limita hoc dictum q̄. ad ep̄. m̄. ptinebat ins cōfirmandi electum a collegio. vñ. d. in hoc pono meliorem regulā. q. p̄. p̄. negligentiam collegij vel mortē omnium de collegio ins p̄. videndi devolvit ad eū. q. h̄. bat p̄. tatem p̄. firmandi electū. sine sit ep̄. sine sit alius p̄. latus. Idem dic quo ad ins cō. stituendi ut patrono negligente vel mortuo sine here de ins. p̄. videndi devolvit ad illū. ad quē. pertinebat institutio. ad hoc vide glo. nō. bilem r. tene illam semper mentis in. de. unica. de. supple. neg. p̄. la. in. v. p̄. sio nem. Querit quarto qualiter p̄. videt alijs beneficijs seu ecclesijs nō. collegiatis Sol. dicit hic cō. post. q. ad p̄. tatem patroni si habent patronū. ut i. c. nobis. de. in. pa. Si aut nō. habent patronū. p̄. videbit ep̄. scopus. lxxi. q. viij. omnes basilice. f. tu dic latins ut dicit in. c. cum ecclesia vultana. f. eo. ubi tractabo generaliter de p̄. tate p̄. ferendi oia beneficia sine sunt in ecclesia cathedrali sine in alia. Querit quinto que forma debeat observari in electione q̄. in ecclesia nō. sunt plures q̄. duo vel tres. Sol. dicit Hoff. q. eligat more antiquo quia p̄. p̄. defectum p̄. sonaz nō. p̄. t. servare formam. c. q. p̄. p̄. e. Tu dic ut latius ibi dicam.

Querit sexto nū. quid beneficiati in ecclesia ultra canonicos habeat vocem in caplo. Docto. p̄. muniter tenet q. nō. quātumcūq. sint ibi p̄. petuo beneficiati. quia solum canonici faciunt collegium r. unum corpus atq. ep̄. scopo. ut in. c. novit. de. his que fi. a p̄. la. Et idē. notant doc. in. c. ij. de. insti. ubi dixi r. idē. dic in ecclesijs collegiatis inferioribus ut canonicis solum faciūt collegium non tūt ibi habentes altaria seu cappellanias vel alia beneficia ut p̄. batur in. c. dilecta. iuncta glo. f. de excess. p̄. la. Ultimo hic querit nū. quid qd. h̄. dicitur habeat locū. in collegio seculari ut illi de collegio possint sibi eligere unum rectorē. dic q. si exercent aliquaz

professionem vel negociationem licitā r. honestā p̄. t. si bi eligere rectorē qui habebit iurisdictionem in civilibus in his tñ. que oriuntur occasione illius p̄. fessionis seu negociationis tex. est notabilis in. l. si. l. de. iur. om. in. di. nō. Inno. in. c. cum ab ecclesijs. de. offi. ordi. et in. d. c. dicam. et Bar. in. l. si. ff. de. colle. illicitis. Idē. dic in facientibus collegiū. ex aliqua p̄. ca causa ut sunt isti disciplinati vel facientes collegiū. p̄. maritatis puellis vel similibus p̄. s actibus. nam isti faciūt collegiū. ap. probatū. ut in. l. si. ff. de. colle. illicitis. per Bar. Dixit tñ. idem in. d. l. si. q. p̄. latus istoz nō. habebit iurisdictionem f. solum p̄. t. disponere in volentes. p̄. t. in aliquē. casu de collegio si nō. vult obedire facit. c. ex. l. is. de. cō. sti. Nico. abbas siculus.

Sius episcopus. Populus

ep̄. m̄. vel alium p̄. latum eligere vel sic. Reca? ad clamorē. ppli non debet p̄. superiorem cō. firmari. p̄. mo ponit narratio. ibi. quā. sinodus. sc̄. do approbat ibi. si. nodus. Nō. p̄. m̄. sio modū. et practicam p̄. dendi canones seu p̄. siones in concilio generali. nam unus ex prelati concilij. p̄. ponit totam materiā. p̄. sionis fiende et interrogat tñ. totum p̄. sium utz. velit sic statuere et si p̄. sium acquiescat habet illud. p̄. statuto et hoc idē. observatur in istis vniuersitatibus secularibus. ut nō. Bar. in. l. omnes ppli. ff. de. insti. r. in. ubi dat aliā. practicam ut p̄. ponatur materia in p̄. sio ut puta dicit vñ. p̄. s. p̄. videre sup. tali materia postmodū. insurgerit cō. sultores dantes sup. illa materia varia p̄. silia statuendi et illud p̄. sium quod optinē. bit in vniuersitate erit lex seu statutū. ipsius vniuersitatis Nō. sc̄. do r. tene mē. ti q. sinodus seu conciliū. generale facit quō. s p̄. siones circa materiā. fidei. Ex quo inferit q. p̄. sio ecclesiastica est in papa r. in tota ecclesia. in papa est tanq̄. in capite. in ecclesia aut tanq̄. in corpore. vñ. vide tex. nō. bilem in. c. ita. de. m̄. sio. p̄. x. di. ubi dicit q. p̄. sio nō. fuit data soli petro f. toti ecclesie. petro tñ. tanq̄. capite ecclesie. hoc tñ. nō. est sine opinionibus. nam multi volūt. dicere q. tota p̄. sio fuit collata petro r. p̄. sequens residet in solo papa de quo plenissime dixi in quadā. disputa. tione et aliquid dicam in. c. significasti. f. eo. Tercō. nō. q. lex edita in cō. cilio potest publicari nomine p̄. sili. licet nulla fiat mentio de papa utz. ibi sinodus Respō. det r̄. et idem p̄. batur in. c. i. de. sponsa. r. in. c. aduersus. de. immū. eccle. i. quibus caplis dicit sen actus at tribuit pape cum cō. silio p̄. sili. r. cō. corda. ut dixi in. c. i. de. sponsa. intellige tñ. q. papa h̄. comprehendit appellationē. sinodi qz. non p̄. t. fieri p̄. sium generale sine papa. ut in. c. multis. lxxij. di. Quarto nō. q. sinodus quō. s capis p̄. cō. cilio generali et est sinodus nomē. grecum vñ. latine idem est qd. cō. gregatio sed solet tamen